Дело № 1-457/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ижевск 

8 августа 2019 года 

Первомайский районный суд города Ижевска в составе председательствующего судьи Рябова А.Н., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Первомайского района г.Ижевска Зениной Н.В.,

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Евлевских Г.Д., представившего удостоверение №1425 и ордер № 000923 от 30 июля 2019 г.,

при секретаре судебного заседания Захарычевой П.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные скрыты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Так, 16 мая 2019 года в дневное время ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, через сеть Интернет заказала у неустановленного в ходе следствия лица наркотическое средство и оплатила его на сайте «Гидра», в интернет магазине "Дежавю", перечислив через киви-кошелек неустановленному в ходе следствия лицу денежные средства в размере 4 500 рублей. 

Реализуя свой преступный умысел ФИО1 16 мая 2019 года около 14 часов 17 минут пришла в заранее оговоренное с неустановленным в ходе следствия лицом место - на участок местности, расположенный на мосту у 

<

адрес> г. Ижевска, где действуя умышленно, осознавая противоправность и наказуемость своих деяний, отыскала в основании опоры моста, подобрала и тем самым незаконно приобрела смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, массой 3,86 грамма, которую стала хранить при себе без цели сбыта.

16 мая 2019 года в 14 часов 25 минут ФИО1 задержана сотрудниками правоохранительных органов у 

<

адрес> г.Ижевска. В ходе ее личного досмотра, проведенного 16 мая 2019 года в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 20 минут у ФИО1, обнаружена и изъята смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 3,86 грамма.

Согласно Постановлению Правительства РФ №681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством, оборот которого на территории РФ запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ,.. . для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 3,86 грамма наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) является крупным размером.

Подсудимая признала себя виновной в совершении указанного преступления, от дачи показаний отказалась.

Согласно оглашенным на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниям ФИО1, данным во время предварительного следствия и полностью подтвержденным ею в судебном заседании, 16 мая 2019 года, в обеденное время, она решила приобрести наркотик для личного употребления через Интернет. Для этого, через свой мобильный телефон она зашла на сайт «Гидра», нашла магазин «Дежавю», где заказала мефедрон 2 грамма, стоимостью 4500 рублей. Оплатив наркотик через Киви-кошелек с банковской карты знакомой по имени Свидетель №3, ей на мобильный телефон пришло сообщение с указанием места нахождения закладки с наркотиком. После этого, она со своим другом Свидетель №2 направились к дому № по 

<

адрес>, зашла на мост и возле опоры, указанной в сообщении, нашла сверток, обмотанный липкой лентой скотч. Данный сверток она забрала. После этого она нашла еще одну закладку, обмотанную в липкую ленту скотч, данный сверток она также забрала. После этого она с Свидетель №2 пошли в сторону 

<

адрес> г.Ижевска. Возле 

<

адрес> г. Ижевска, их задержали сотрудники полиции, которые произвели ее личный досмотр. В ходе досмотра она выдала два свертка с наркотиком мефедрон л.д.72-76, 81-83, 102-104.

Виновность ФИО1 в совершении преступления также подтверждается иными исследованными доказательствами.

Результатами оперативно-розыскной деятельности, согласно которым информация о причастности подсудимой к незаконному обороту наркотических средств имелась в оперативном подразделении до проведения в отношении него оперативно-розыскного мероприятия (л.д.12-14).

Справкой № 171/2-531с о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1, в ходе которого 16.05.2019 в 14 часов 25 минут она задержана у 

<

адрес> г. Ижевска (л.д.15).

Показаниями свидетеля Свидетель №4 – ст. оперуполномоченного ОКНОН УМВД РФ по 

<

адрес>, согласно которым в связи с проверкой имевшейся оперативной информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств в отношении нее производилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» с целью документирования её преступной деятельности. Около 14 часов 17 минут 16.05.2019 у 

<

адрес> г. Ижевска ФИО1 была взята под наблюдение. Он наблюдал за тем как ФИО1 прошла на мост, ведущий в сторону 

<

адрес> г. Ижевска, затем спустилась с него и подобрала предмет, который положила к себе в карман. Около 14 часов 25 минут 16.05.2019 года ФИО1 была задержана у 

<

адрес> г. Ижевска.

Показаниями свидетеля Свидетель №5 – оперуполномоченной УНК МВД по УР, согласно которым 16 мая 2019 года ею был проведен личный досмотр ФИО1 между первым и вторым этажами первого подъезда 

<

адрес> г. Ижевска, в ходе которого у ФИО1 было обнаружено и изъято два сверка с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО1 пояснила, что данное наркотическое средство, она приобрела 16.05.2019 в магазине «Дежавю» на сайте «Гидра» для собственного употребления, закладку забрала на мосту. 

Протоколом личного досмотра, произведенного 16.05.2019 в период с 15.00 час. до 15.20 час. в помещении между 1 и 2 этажами первого подъезда 

<

адрес> г. Ижевска, в ходе которого у ФИО1 изъяты два свертка с веществом светлого цвета, мобильный телефон «ZTE». ФИО1 пояснила, что наркотическое средство принадлежит ей, приобретала она его в магазине «Дежавю» на сайте «Гидра» для личного употребления, закладку забрала на мосту (л.д.17).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым, 16.05.2019 около 15.00 часов она участвовала в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1, у которой было обнаружено и изъято два свертка, обмотанных лентой скотч, внутри которых порошкообразное вещество светлого цвета. Со слов девушки, данный наркотик она приобрела для собственного употребления, закладку забрала на мосту.

Справкой об исследовании № 1018 от 16.05.2019, согласно которой вещество, изъятое у ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), а также не идентифицированные компоненты. Масса вещества на момент проведения исследования составила: 1,93г., 1,93 г. (л.д.25).

Заключением эксперта № 2022 от 27.05.2019, согласно которому вещество, изъятое у ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Масса веществ, на момент исследования составила:1,91г.,1,91г. Исследованное наркотическое средство помещено в сейф-пакет № 15222578 (л.д.28-30).

Протоколом осмотра сейф-пакета № 15222578 (л.д.32-34).

Протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО1 указала участок местности, расположенный на мосту у 

<

адрес> г. Ижевска, где она подобрала два свертка с наркотическим средством и сообщила обстоятельства их приобретения (л.д.90-96).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым 16 мая 2019 года он по просьбе ФИО1 ездил с ней к мосту, возле 

<

адрес>, где она что-то искала в земле и под камнями. Спустя некоторое время она показала 2 свертка светлого цвета. После этого, взле 

<

адрес>, их задержали сотрудники полиции.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, которая пояснила, что утром 16 мая 2019 года она по просьбе ФИО1 перевела со своей банковской карты на ее Киви-кошелек 4500 рублей. 

Государственный обвинитель квалифицировала действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Защитник, не оспаривая предложенную квалификацию, просил суд при назначении наказания учесть признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном.

Суд, оценив исследованные доказательства в их совокупности, квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Виновность подсудимой в совершении преступления доказана её признательными показаниями, данными в ходе предварительного расследования и подтвержденными в судебном заседании, а также полностью согласующимися с ними результатами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в ходе которого был зафиксирован факт приобретения подсудимой наркотического средства, показаниями свидетеля Свидетель №4 – сотрудника ОКНОН УМВД РФ по 

<

адрес>, осуществлявшего данное оперативно-розыскное мероприятие, показаниями свидетеля Свидетель №2, наблюдавшего за приобретением ФИО1 наркотического средства, протоколом личного досмотра подсудимой, в ходе которого у нее были изъяты наркотические средства, показаниями свидетеля Свидетель №5, проводившей личный досмотр и непосредственно изъявшей наркотические средства, свидетеля Свидетель №1, наблюдавшей за изъятием, проведенными экспертными исследованиями, согласно которым вещества, обнаруженные у подсудимой являются наркотическими средствами.

Наличие у подсудимой умысла на приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере свидетельствует размер изъятого у нее наркотика, который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 является крупным размером.

Положив в основу обвинительного приговора результаты оперативно-розыскной деятельности, суд учитывает, что они получены в соответствии с требованиями ст.7 и ч.7 ст.8 Федерального закона от 12 августа 1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности» и свидетельствуют о наличии у подсудимой умысла на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Учитывая поведение подсудимой в судебном заседании, заключение судебно-психиатрических экспертов №19/2207 от 25.06.2019, отсутствие у неё жалоб на психическое здоровье, оснований сомневаться в ее вменяемости у суда не имеется.

ФИО1 не судима, на учете в БУЗ УР «РНД М3 УР» не состоит, ранее, с апреля 2016 г. по ноябрь 2018 г., состояла на диспансерном наблюдении в наркологическом кабинете районной больницы с. Алнаши с диагнозом: Пагубное употребление опиоидов (л.д.107), на учете в БУЗ и СПЭ «РКПБ М3 УР» не состоит (л.д.103). Согласно заключению судебно-психиатрических экспертов №19/2207 от 25.06.2019 у ФИО1 обнаруживаются признаки наркомании в форме синдрома зависимости от психостимуляторов, она нуждается в лечении от нее, медицинской и социальной реабилитации (л.д.110-111).

По месту работы в ООО «Система» в период с 25.09.2018 по 29.03.2019 характеризовалась положительно (л.д.105).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, является признание вины и раскаяние в содеянном, явка с повинной, в качестве которой суд признает ее объяснение, данное до возбуждения уголовного дела, об обстоятельствах совершения преступления (л.д. 62), активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении при допросах на предварительном следствии и проверке показаний на месте обстоятельств возникновения умысла и совершения преступления, ее состояние здоровья, наличие заболеваний требующих лечения.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не имеется.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на ее исправление, суд приходит к выводу о назначении подсудимой наказания в виде лишения свободы. 

В связи с установлением смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствием отягчающих обстоятельств, при назначении наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ, не установлено.

С учётом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ не усматривается.

В связи с тем, что ФИО1 вину в содеянном признала и раскаялась, характеризуется положительно, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что ее исправление возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем, применяет ст.73 УК РФ и назначает наказание условно, с возложением следующих обязанностей: являться на регистрацию 1 раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа; в течение месяца с момента вступления приговора в законную силу пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, установленные смягчающие обстоятельства, суд полагает возможным дополнительное наказание ей не назначать.

16 мая 2019 года ФИО1 задержана в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ. 18 мая 2019 года постановлением Первомайского районного суда г.Ижевска в отношении нее избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. 

В связи с тем, что ФИО1 назначается условное наказание, суд считает необходимым изменить ей меру пресечения на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободить ее из-под стражи в зале суда.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 

<

данные скрыты>.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 

<

данные скрыты>.

В соответствии со ст.73 УК РФ обязать осужденную встать на учет и являться на регистрацию 1 раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа; в течение месяца с момента вступления приговора в законную силу пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

До вступления приговора в законную силу изменить ФИО1 меру пресечения с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении. Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства: сейф-пакет № 15222578с наркотическими средствами, хранящийся в камере хранения УМВД РФ по г.Ижевску, - уничтожить; мобильный телефон «ZTE», находящийся при деле, - вернуть ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики через Первомайский районный суд г. Ижевска в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в тот же срок. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья 

А.Н. Рябов